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Forligskredsen har kunnet konstatere, at der 
har været relativt få mindre, private virksomhe- 
der; der har søgt støtte til projekter, der ligger in- 
den for fondens hovedformål, nemlig at støtte 
virksomheder og teknologiprojekter, der fore- 
bygger nedslidende rutiner og arbejdsgange 
og/eller bidrager til at fastholde medarbejdere 
med dårligt helbred eller bidrager til hurtig til- 
bagevenden til arbejdsmarkedet efter en syge- 
melding. 

Med det her lovforslag bliver det muligt for 
virksomheder med under 50 ansatte at søge støt- 
te til ekstern bistand i forbindelse med virksom- 
hedernes udarbejdelse af enten ansøgninger om 
støtte til projekter eller tilskud i forbindelse med 
et åbent udbud. Virksomhederne kan få dækket 
op til 50 pet. af udgifterne for arbejdet med en 
ansøgning, dog maksimalt 50.000 kr. 

Fondens kapital skal bruges som støtte til 
projekter, der har til formål at forebygge fysisk 
og psykisk nedslidning på arbejdspladserne. Da 
ca. 90 pet. af de private danske virksomheder 
har under 50 ansatte, kommer vi.nu hele vejen 
ud med det gode budskab. Hidtil har man ikke 
kunnet få dækket udgifterne til udarbejdelsen af 
ansøgningen, men det har vist sig, at dette har 
været nødvendigt for at få mindre, private virk- 
somheder med. Om så også ansøgningen vil 
nyde fremme i fonden, ja, det vil fremtiden vise, 
men i og med at en ansøgning udarbejdes -  en 
ansøgning, som vel at mærke er kvalificeret -  
sætter vi også på den måde fokus på arbejdsmil- 
jøet og dermed på en proces, der vil føre til et 
bedre arbejdsmiljø i den enkelte virksomhed. 

Venstre støtter forslaget. 
Kl. 11:26 

Formanden: 
Tak. Der er ikke ønsker om korte bemærkninger. 
Næste ordfører er hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 11:27 
(Ordfører) 
Thomas Adelskov (S): 
Da Socialdemokraternes ordfører, fru Lone Møl- 
ler, ikke kan være til stede ved behandlingen i 
dag, har jeg lovet a,t fremføre Socialdemokrater- 
nes synspunkter med hensyn til det her lovfor- 
slag. 

Selve Forebyggelsesfonden er jo en del af vel- 
færdsaftalen og en del af det, som Socialdemo- 
kraterne fik ud af at lave en velfærdsaftale med 
regeringen, nemlig at få afsat en stor pulje penge 
til det forebyggende arbejde: at lave forebyggen- 
de indsats og nye forsøg på det danske arbejds- 

marked. Forebyggelsesfonden har lavet og fi- 
nansieret utrolig mange gode og store projekter, 
og det næste, vi glæder os til, er selvfølgelig, at 
man skal til at gå i gang med de store TTA-for- 
søg, der handler om at bekæmpe det høje syge- 
fravær. 

Imidlertid har vi længe påpeget i forligskred- 
sen, og vi har været bekymrede over at kunne 
se, at det kun har været de store virksomheder, 
de store danske arbejdspladser og offentlige ar- 
bejdspladser, der har søgt og i høj grad har fået 
penge fra Forebyggelsesfonden. Derfor har vi , 
også efterlyst et tiltag som det, vi så rent faktisk 
står med og behandler i dag, nemlig at sikre, at 
de små virksomheder kunne få støtte til at udar- 
bejde projektforslag, således at de også kunne 
komme i betragtning, og at det forebyggende ar- 
bejde kunne blive opprioriteret og erfaringerne 
blive flere i forhold til hele indsatsen på små og 
mellemstore virksomheder. 

Så Socialdemokraterne støtter helhjertet det- 
te forslag, som udspringer af vores eget ønske. 

Jeg har lovet SF at fortælle, at de også er posi- 
tive over for forslaget; de kunne heller ikke være 
til stede ved behandlingen her. 

Kl. 11:28 
Formanden: 
Tak til hr. Thomas Adelskov. Næste ordfører er 
hr. Bent Bøgsted. 

Kl. 11:28 
(Ordfører) 
Bent Bøgsted (DF): 
Det er jo blevet gennemgået lidt, hvad det her 
forslag går ud på, men opgaven er at yde støtte 
til projekter, der har til formål at forebygge fy- 
sisk og psykisk nedslidning. Det er jo det, der 
ligger i aftalen om Forebyggelsesfonden, som, 
Dansk Folkeparti er med i. Det har så vist sig, at 
mange små virksomheder med under 50. ansatte 
ikke har de nødvendige faglige og økonomiske 
ressourcer til at udarbejde en kvalificeret ansøg- 
ning. 

Derfor er forligskredsen omkring Forebyggel- 
sesfonden blevet enige om at give disse virk- 
somheder mulighed for et økonomisk tilskud til 
konsulenter til udarbejdelse af ansøgninger. Og 
med det tiltag forventes der en øget forebyggel- 
se af den fysiske og psykiske nedslidning og 
dermed en forbedring af arbejdsforholdene og 
en nedbringelse af sygefraværet, som er højt pri- 
oriteret. 

Så Dansk Folkeparti støtter selvfølgelig for- 
slaget. 


